
2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 466,462 456,455 10,007

1.지방교육자치단체이전수입 466,462 456,455 10,007

1.교육비특별회계전입금수입 466,462 456,455 10,007

1.교육비특별회계전입금 466,462 456,455 10,007

1.학교운영비전입금 419,247 408,543 10,704 학교기본운영비 : 419,247,000원 * 1교 = 419,247,000

2.급식비지원금 47,215 47,912 -697 무상급식비 : 47,215,000원 * 1교 = 47,215,000

2.자체수입 41,365 41,925 -560

1.학부모부담수입 37,925 37,925 0

1.수익자부담수입 37,925 37,925 0

1.급식비 37,925 37,925 0

1.급식비 37,925 37,925 0 교직원급식비 : 4,100원*50명*185일 = 37,925,000

2.행정활동수입 3,440 4,000 -560

1.사용료및수수료 1,500 2,560 -1,060

1.사용료및수수료 1,500 2,560 -1,060

1.사용료 1,500 2,560 -1,060 숙소사용료 : 75,000원*10명*2회= 1,500,000

2.자산수입 0 370 -370

1.자산매각대 0 370 -370

1.자산매각대 0 370 -370

3.기타행정활동수입 1,940 1,070 870

1.이자수입 1,720 300 1,420

1.이자수입 1,720 300 1,420 예금이자 : 860,000원*2회= 1,720,000

2.기타행정활동수입 220 770 -550

1.기타행정활동수입 220 770 -550 폐유매각대금 : 60,000원*2회= 120,000

신용카드포인트전환금 : 100,000원*1회= 100,000

3.기타수입 7,313 11,000 -3,687

1.전년도이월금 7,313 11,000 -3,687

1.순세계잉여금 7,313 11,000 -3,687

1.순세계잉여금 7,313 11,000 -3,687

1김성훈 2021년 01월 07일 14시 03분 58초 전라북도교육청 한울학교



2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 7,313 11,000 -3,687 순세계잉여금 : 7,313,000원*1회= 7,313,000

세입합계 515,140 509,380 5,760
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